



Bijzondere voorwaarden rechtsbijstandverzekering

gezin

Deze bijzondere voorwaarden vormen één geheel met de algemene voorwaarden. De omschrijvingen in de woordenlijst kunnen alléén worden gebruikt voor woorden waarvan de eerste letter is onderstreept.

Inhoudsopgave

- 1 Inleiding
- 2 Welke personen verzekerd zijn
- 3 Wat er gebeurt bij geschillen tussen verzekerden
- 4 Waarvoor u een beroep kunt doen op uw rechtsbijstandverzekering
- 5 Waar uw rechtsbijstandverzekering geldt
- 6 Minimum schadebedrag
- 7 Welke kosten verzekerd zijn
- 8 Welke kosten niet verzekerd zijn
- 9 Wie uw zaak behandelt
- 10 Wanneer er geen aanspraak (meer) bestaat op rechtsbijstand
- 11 Verschil van mening over de haalbaarheid van uw vordering
- 12 Welke beperkingen bij strafzaken gelden
- 13 Overige beperkingen
- 14 Juridisch advies
- 15 Zekerheidstelling
- 16 Einde van de verzekering
- 17 Indexering

art 1 | Inleiding

In haar rechtsbijstandverzekering hanteert Interpolis het uitgangspunt: "elk juridisch probleem of geschil wordt behandeld, tenzij.....". Daarmee willen wij de verzekerden de zekerheid geven dat elk geschil gedekt is, tenzij het is uitgesloten. Immers, wet- en regelgeving veranderen snel, zoals ook maatschappelijke opvattingen wijzigen. Het belang van de verzekerde is dat hij wordt bijgestaan in een conflict. Hij is er niet in geïnteresseerd onder welk rechtsgebiedH zijn zaak valt. Daarom benoemt Interpolis niet wat wél gedekt is, maar geven wij de (tijdloze) zekerheid dat u wordt bijgestaan. Behalve in enkele met name genoemde geschillen.

De uitvoering van de rechtsbijstandverzekering (de rechtshulp) heeft Interpolis in handen gegeven van de Stichting rechtsbijstand. De Stichting rechtsbijstand beschikt over een groot aantal juridisch deskundigen, maar bijvoorbeeld ook over een medisch adviseur en specialisten op het gebied van berekening van (letsel)schade. Interpolis garandeert dat de Stichting rechtsbijstand haar verplichtingen ingevolge de verzekeringsvoorwaarden nakomt.

art 2 | Welke personen verzekerd zijn

Natuurlijk is dat de verzekeringnemer, dat wil zeggen, degene die de verzekering heeft gesloten. Voorts zijn dat alle personen die tot het huishouden van de verzekeringnemer behoren en op diens adres wonen. Kinderen die in verband met studie elders wonen, zijn eveneens verzekerd.

Als een verzekerde komt te overlijden door een ongeval waarvoor dekking bestaat, kunnen ook zijn nabestaanden een beroep op de verzekering doen, en wel voor het instellen van een vordering tot voorziening in de kosten van levensonderhoud.

Zelfs mensen die niet tot het huishouden behoren hebben aanspraak op rechtsbijstand. Dat is

- als zij bestuurder of passagier zijn van een motorrijtuig van een verzekerde persoon
- en als dat motorrijtuig betrokken is bij een ongeval waardoor zij een schade lijden die verhaald kan worden op een niet-verzekerde derde.

Denkt u daarbij bijvoorbeeld aan de situatie dat u 'poolt' naar het werk of dat u de kinderen en hun vriendjes naar school brengt. Aan de collega en de vriendjes wordt dan ook rechtsbijstand verleend.

art 3 | Wat er gebeurt bij geschillen tussen verzekerden

Bij onderlinge problemen of geschillen tussen degenen die recht aan de verzekering kunnen ontlenen heeft alleen u zelf aanspraak op rechtsbijstand.

Verder geldt dat een medeverzekerde geen beroep op de verzekering kan doen als u geen toestemming geeft.

art 4 | Waarvoor u een beroep kunt doen op uw rechtsbijstandverzekering

U kunt aanspraak maken op rechtsbijstand als zich tijdens de verzekeringsduur een gebeurtenis voordoet die voor u zelf een juridisch probleem of geschil doet ontstaan. Een gebeurtenis dient bij het sluiten van de verzekering evenwel niet te worden verwacht en redelijkerwijs niet te voorzien zijn.

Als sprake is van meer gebeurtenissen die met elkaar samenhangen, dan is de eerste gebeurtenis uit de reeks bepalend voor de vraag of er dekking is.

Bij erfrechtelijke geschillen is er geen dekking als de erflater is overleden vóór de ingangsdatum van de verzekering. Bij administratiefrechtelijke kwesties (bijvoorbeeld een geschil met de overheid over een vergunning) bestaat geen aanspraak op rechtsbijstand als het besluit van de overheid is aangevraagd vóór het sluiten van de verzekering of binnen drie maanden daarna.

Voor gebeurtenissen die zich voordoen binnen drie maanden na de ingangsdatum van de verzekering hebt u geen rechtsbijstand. Deze drie maanden noemen we: de wachttijd. Bij voorvallen in het verkeer geldt deze wachttijd echter niet. De wachttijd geldt evenmin als het geschil gaat over een overeenkomst die na het sluiten van deze verzekering tot stand is gekomen.

Ook als deze verzekering direct aansluit op een andere rechtsbijstandverzekering die voor de gemelde kwestie dekking zou hebben geboden, hebt u geen wachttijd.

art 5 | Waar uw rechtsbijstandverzekering geldt

Als er schade is ontstaan bij deelname aan het verkeer, hebt u in heel Europa en in de landen rondom de Middellandse Zee recht op rechtsbijstand bij het verhalen van uw schade op een wettelijk aansprakelijke derde.

In alle overige gevallen wordt rechtshulp verleend:

- als de gebeurtenis zich heeft voorgedaan in de Europese Unie,
- en als de zaak aan de rechter van het betreffende land kan worden voorgelegd
- en als het recht van dat land van toepassing is.

Maar wanneer het een geschil over onroerende zaken betreft, dan moet de onroerende zaak in Nederland zijn gelegen en de wederpartij in Nederland woonachtig of gevestigd zijn.

art 6 | Minimum schadebedrag

U kunt geen aanspraak maken op rechtsbijstand als de door u geleden schade of het belang dat u bij de zaak hebt, minder dan € 220,- bedraagt. De reden hiervoor is dat de kosten van juridische bijstand zo hoog zijn, dat de te maken kosten in geen verhouding staan tot een belang beneden € 220,-.

Deze bepaling geldt niet voor het verhalen van schade die in het verkeer is ontstaan.

art 7 | Welke kosten verzekerd zijn

De kosten van de medewerkers van de Stichting rechtsbijstand zijn onbeperkt voor rekening van de Stichting. We noemen dat de interne kosten.

Daarnaast worden de volgende externe kosten vergoed:

- de kosten van externe deskundigen, zoals advocaten, die door of met instemming van de Stichting worden ingeschakeld, voor zover de kosten redelijk en gebruikelijk zijn in het geschil waarvoor rechtshulp is gevraagd. Ook als de advocaat in dienst is van de Stichting, wordt zijn honorarium gerekend tot de externe kosten;
- griffierecht en de door de rechter vastgestelde kosten van door u opgeroepen getuigen;
- de kosten van het ten uitvoer leggen van een vonnis;
- de noodzakelijke reis- en verblijfkosten als een buitenlandse rechter uw persoonlijke aanwezigheid heeft gelast;
- de proceskosten waarin de rechter u veroordeelt bij een vonnis, wanneer u in het ongelijk wordt gesteld.

Deze externe kosten worden vergoed tot ten hoogste € 50.000,-. Als er sprake is van een (arbeidsrechtelijk) geschil waarin de verzekerde is betrokken als statutair bestuurder van een vennootschap, dan bedraagt de externe kostenvergoeding maximaal € 12.500,-.

art 8 | Welke kosten niet verzekerd zijn

De kosten die u op een ander kunt verhalen, worden uiteraard niet vergoed. Als die ander weigert deze kosten te voldoen, betaalt de Stichting deze aan u als voorschot. U dient deze kosten aan de Stichting terug te betalen zodra deze alsnog aan u zijn voldaan. De Stichting helpt u natuurlijk bij het verhalen van de kosten. Dwangsommen, geldboetes of geldstraffen die aan u zijn opgelegd, blijven voor uw rekening.

Als ook anderen een juridische actie kunnen voeren in hetzelfde geschil als waarin u de Stichting hebt ingeschakeld, vergoedt de Stichting de kosten in verhouding tot het aantal belanghebbenden.

art 9 | Wie uw zaak behandelt

Uw belangen worden behartigd door de juridische specialisten die werkzaam zijn bij de Stichting rechtsbijstand.

Zij doen dat zowel in als buiten een gerechtelijke procedure.

Vanzelfsprekend heeft de behandeling in overleg met u plaats en is de behandeling er op gericht het best mogelijke resultaat voor u te behalen.

Als een advocaat moet worden ingeschakeld in de twee hierna te noemen situaties, bent u vrij in de keuze van de advocaat. Deze twee gevallen zijn:

- bij een belangentegenstelling: als u en de ander met wie u het conflict hebt, bij Interpolis een rechtsbijstandverzekering hebben en beiden recht op rechtsbijstand hebben;
- als een gerechtelijke procedure moet worden gevoerd en daarvoor ingevolge de wet de bijstand van een externe advocaat noodzakelijk is.

In andere situaties dan in deze twee, mag de Stichting bepalen of zij uw geschil laat behandelen door een advocaat die door de Stichting wordt gekozen, of door een van haar eigen specialisten.

Als u een advocaat mag kiezen, brengt u uw keuze ter kennis van de Stichting, die vervolgens deze advocaat opdracht geeft.

Is de Nederlandse rechter bevoegd, dan komen uitsluitend advocaten of andere rechtens bevoegde deskundigen, in aanmerking die in Nederland zijn ingeschreven en kantoor houden. Komt de zaak voor een buitenlandse rechter, dan komen alleen advocaten of andere rechtens bevoegde deskundigen in aanmerking die bij het bevoegde buitenlandse gerecht staan ingeschreven.

De Stichting verstrekt de opdracht, betaalt de advocaat of deskundige rechtstreeks en is niet gebonden aan afspraken die afwijkend van de opdracht door de verzekerde zijn gemaakt.



art 10 | Wanneer er geen aanspraak (meer) bestaat op rechtsbijstand

Zodra u bent geconfronteerd met een situatie waaruit een behoefte aan rechtshulp kan voortkomen, dient u de Stichting zo spoedig mogelijk in te schakelen.

Doet u dat niet of hebt u met voorbijgaan van de Stichting een ander met de behandeling van uw zaak belast, dan is de Stichting niet gehouden uw verzoek om rechtsbijstand in behandeling te nemen. Dit betekent dus dat de Stichting ook niet de kosten van die ander vergoedt.

Het recht op rechtsbijstand vervalt als het verzoek wordt gedaan na meer dan één jaar na het ontstaan van de gebeurtenis waaruit het geschil is ontstaan.

Als u onjuiste of onvolledige informatie geeft of niet de vereiste medewerking verleent, vervalt eveneens uw aanspraak op rechtsbijstand. Dat is tevens het geval

- als de behoefte aan rechtsbijstand het beoogde of voorspelbare gevolg is van het handelen of nalaten van u
- of als u het ontstaan van de behoefte aan rechtsbijstand willens en wetens heeft aanvaard om enig voordeel te behalen of te behouden.

Zo weet iedere burger dat hij een bouwvergunning nodig heeft als hij een garage bij zijn huis wil bouwen. Vraagt hij die niet aan, dan is voorspelbaar dat de gemeente de bouw stillegt.

Als het onduidelijk is

- wie moet worden aangesproken,
- wat de oorzaak is van uw schade
- of als de omvang van uw schade niet vaststaat, kan de Stichting verlangen dat u uw stellingen onderbouwt met een rapport van een deskundige. Een dergelijke deskundige dient in overleg met de Stichting te worden benoemd. In overleg met u kan ook de rechter worden verzocht een deskundige te laten rapporteren in een zogenaamd voorlopig deskundigenbericht. De Stichting vergoedt de kosten van de deskundige als met het rapport het beoogde resultaat kan worden bereikt en de onduidelijkheid is weggenomen.

De Stichting is niet (langer) verplicht rechtshulp te verlenen als er geen redelijke kans (meer) is om het door u gewenste resultaat te bereiken. Zie in dit verband ook het artikel "Verschil van mening over de haalbaarheid van uw vordering".

De Stichting kan u een bedrag aanbieden waardoor u wordt schadeloos gesteld en uw financiële belang bij het conflict vervalt. Door de schadeloosstelling vervalt de verplichting tot (verdere) behandeling van de betreffende zaak.

U hebt dekking in uw hoedanigheid van particulier. Dat betekent dat juridische geschillen die verband houden met de uitoefening van een vrij beroep of een bedrijf of met een andere wijze van verwerven van inkomsten buiten loondienst, niet zijn verzekerd.

art 11 | Verschil van mening over de haalbaarheid van uw vordering

De Stichting staat in voor een deskundige behandeling van uw zaak en zet zich in om een goed resultaat voor u te bereiken. Toch kan het voorkomen dat u met de Stichting van mening verschilt over de vraag of het door u beoogde resultaat met een redelijke kans van slagen bereikt kan worden.

In dat geval kunt u advies vragen aan de Deken van de Orde van advocaten van het arrondissement waarin u woont. De Deken staat borg voor deskundigheid en onafhankelijkheid en is daarom bij uitstek geschikt om over het meningsverschil te oordelen. De Deken mag het advies ook laten uitbrengen door een andere advocaat. De Stichting zal aan de Deken vragen om voor haar rekening aan u en aan haar advies uit te brengen over het meningsverschil.

Als de Deken (of de door hem ingeschakelde advocaat) uw mening deelt en hij wel een redelijke kans op succes aanwezig acht, dan mag hij op kosten van de Stichting de behandeling overnemen.

Als de Deken het geheel of in hoofdlijnen met de Stichting eens is, neemt de Stichting de verdere behandeling weer op zich. U kunt overigens met de Stichting afspreken het advies door een andere advocaat te laten uitbrengen, dan door of middels de Deken.

Als de visie van de door u gekozen advocaat overeenstemt met de visie van de Stichting, en als u desondanks toch uw eigen mening over de haalbaarheid wilt volgen, dan kunt u de zaak zelf (laten) afhandelen. Bereikt u het door u beoogde resultaat, dan worden de verzekerde kosten van rechtsbijstand alsnog aan u vergoed.

Deze regeling is van toepassing in alle gevallen dat u wordt bijgestaan door (een medewerker van) de Stichting. Dus ook als de medewerker lid is van de Orde van advocaten. Als uw zaak wordt behandeld door een advocaat buiten de Stichting en als u het met hem niet eens bent over het voor u te bereiken resultaat, dan kunt u de zaak met behulp van een andere advocaat voortzetten.

De daarmee gemoeide kosten zijn dan echter voor uw rekening, tenzij u het resultaat behaalt dat u voor ogen had.

In dat geval betaalt de Stichting de verzekerde kosten alsnog aan u.

art 12 | Welke beperkingen bij strafzaken gelden

Er wordt geen rechtsbijstand verleend als het gaat

- om een strafzaak waarbij verzekerde wordt verdacht van het plegen van een (voorwaardelijk) opzet- of economisch delict,
- verzekerde (mede) verdacht wordt van overtreding van artikel 7,8 of 163 Wegenverkeerswet (respectievelijk: doorrijden na ongeval, rijden onder invloed, of weigeren zich aan het bloeden/of ademonderzoek te onderwerpen), dan wel dienovereenkomstige buitenlandse bepalingen.

Als u wordt vrijgesproken van het tenlaste gelegde, vergoedt de Stichting alsnog de redelijk gemaakte kosten. In dat geval dient u de zaak zo spoedig mogelijk, doch uiterlijk binnen één maand na het bekend worden van de rechterlijke uitspraak, bij de Stichting te melden. Dat is nodig in verband met een verzoek de door u gemaakte kosten van de Staat vergoed te krijgen.

U hebt geen aanspraak op rechtsbijstand als u een overtreding van een verkeersvoorschrift begaat, waarbij afdoening kan plaatsvinden via een administratief-rechtelijke sanctie dan wel betaling van een geldbedrag (bijvoorbeeld bij snelheidsovertredingen of rijden door rood licht).

art 13 | Overige beperkingen

De verzekering biedt geen dekking voor gebeurtenissen die verband houden met:

- (dreigende) natuurrampen;
- echtscheiding, scheiding van tafel en bed of beëindiging van een samenlevingsverband en de gevolgen daarvan;
- fiscaalrechtelijke geschillen, zoals geschillen over invoerrechten, accijnzen, leges, retributies en andere heffingen, met inbegrip van de fiscale aspecten die verbonden zijn aan een geschil waarvoor rechtsbijstand wordt verleend;
- geschillen over het instaan voor of overnemen van vorderingen van anderen door bijvoorbeeld borgtocht, hoofdelijk schuldenaarschap, schuldvernieuwing, cessie of subrogatie. U neemt bijvoorbeeld de vordering van een familielid op een derde over en wilt vervolgens die vordering incasseren;
- een geschil over industriële of intellectuele eigendom, zoals auteurs-, kwekers-, octrooi- of merkenrecht;
- een geschil over vermogensbeheer, daaronder begrepen geschillen over beleggingen, zoals aandelen. U wilt bijvoorbeeld uw beleggingsadviseur aanspreken omdat hij u verkeerd heeft geadviseerd over opties;
- een geschil dat verband houdt met deze verzekeringsovereenkomst of als verzekerde zijn belangen kan laten behartigen op grond van een aansprakelijkheidsverzekering;
- een geschil in verband met het verwerven, vervangen, gebruiken en onderhouden van luchtvaartuigen en (plezier)vaartuigen met een oorspronkelijke nieuwwaarde van meer dan € 100.000,-;
- geschillen waarbij de toestand waartegen verzekerde wil opkomen, al bestond bij het sluiten van de verzekering of toen verzekerde de onroerende zaak kocht, huurde of in gebruik nam. Bijvoorbeeld als u verwijdering wenst van bomen op het perceel van de buren, terwijl die bomen er al stonden voordat u de verzekering sloot;

art 14 | Juridisch advies

De Stichting verleent juridisch advies bij:

- het voeren van verweer tegen aanspraken op grond van onrechtmatige daad;
- geschillen over curatele, onderbewindstelling, ouderlijke macht, vaderschap, omgang, handlichting, mentorschap voor meerderjarigen, adoptie en naamswijziging;

- geschillen over een andere onroerende zaak dan die welke verzekeringnemer bewoont, heeft bewoond of heeft gekocht om zelf te gaan bewonen.
- geschillen in verband met verhuur van onroerende zaken of ontruimingskwesaties van gekochte of gehuurde onroerende zaken;
- geschillen in verband met de koop van een tweede-hands motorrijtuig, als dat is gekocht zonder schriftelijke Bovaggarantie of garantie van een erkende dealer, alsmede in een reparatiegeschil met een bedrijf dat niet is aangesloten bij de Bovag of Focwa.

Adviesrechtsbijstand houdt in dat de Stichting een eenmalig juridisch advies verstrekt, dat is gebaseerd op de gegevens die door de verzekerde zijn verstrekt.

art 15 | Zekerheidstelling

Als een buitenlandse overheid in verband met een gedekte gebeurtenis van de verzekerde een borgsom eist

- voor diens vrijlating,
- voor de teruggave van hem toebehorende zaken
- of voor de opheffing van een beslag daarop, schiet de Stichting een bedrag voor van ten hoogste € 25.000,-. De verzekerde dient de Stichting te machtigen over het voorschot te beschikken zodra dat wordt vrijgegeven. De verzekerde dient tevens zijn volle medewerking te verlenen aan het verkrijgen van restitutie aan de Stichting.

De verzekerde is verplicht het voorschot zodra mogelijk terug te betalen, maar in elk geval binnen twee jaar nadat het is verstrekt.

art 16 | Einde van de verzekering

In de algemene voorwaarden staan bepalingen over het einde van de verzekering. In aanvulling daarop eindigt deze verzekering als de verzekeringnemer:

- niet meer in Nederland woont of verblijft;
- komt te overlijden, tenzij de partner aangeeft de verzekering op zijn of haar naam te willen voortzetten.

art 17 | Indexering

De premie die u betaalt voor de rechtsbijstandverzekering, kan jaarlijks per de premievalidatum worden aangepast aan de prijsontwikkelingen. Als grondslag hiervoor wordt de consumentenprijsindex voor alle huishoudens van het Centraal Bureau voor Statistiek (CBS) gehanteerd.